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Neophodne mere prevencije
Oprez zbog groznice Zapadnog Nila
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Vrbas dobio sredstva od Ministarstva privrede

Odobreno preko
Za izradu projektno tehničke  dokumentacije 
za izgradnju kanalizacionog sistema na tzv.   

”Južnom kraku”, opštini Vrbas odobreno je 
1.065.000 dinara.

Panika među
vlasncima vozila
(ne)opravdana

Tema broja:

Radoslav Mudrinski iz Srbobrana
svetski poznati

ribolovac

Lep je osećaj
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Nakon zvanično zabeleženih slučajeva oboljenja  od groznice Zapadnog Nila u Vojvodini,
zdravstvene ustanove pozivaju građane da pristupe merama prevencije.

Kako nam je prosečna starost voznog parka izuzetno visoka,
vlasnici s pravom zabrinuti hoće li njihovo vozilo “proći tehnički”
po novim pravilima.

Kompanija Seveplant otvorila novi pogon u Kuli

Industrijska zona
spremno čeka
nove investitore

milion dinara

podariti život ribi

U Vrbasu zaraslo zelenilo ugrožava saobraćaj

raskrsnice

U Malom Iđošu sanacija ulica

Asfaltiranje
u toku ● ●  strana 7

Nepregledne

Akontna cena

Posle fijaska u proizvodnji pšenice ratari su od 
drugog prispelog useva suncokreta očekivali 
solidnu dobit, ali je akontna cena za otkup 
ove uljarice od 23,60 - 25 dinara po kilogramu, 
potopila sve njihove nade.

suncokreta
razočarala paore

 ● ●  strana 4



2 www.okonas.info30. avgust 2018. NOVO U REGIONU

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik;
SZR ”Otvarač”, Vladimir Nikolić tehnički urednik;

List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;
Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com,

okonasinfo@gmail.com
Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 355000320045429771

Dugo toplo leto u regionu, 
koje baš i nije bilo tako to-
plo, bilo je kišno, obeležio je 
i niz kulturnih manifestaci-
ja. Srbobranski  Dom kulture 
organizovao je kuturno leto 
i niz manifestacija na kojima 
su bili i posetioci iz cele Bač-
ke, pa i Vojvodine, posebno 
ako se ima u vidu trodnevno 
julsko obeležavanje Petrov-
dana, koje je potpomogla i 
lokalna samouprava. Svoje-
vremeno je i grad Vrbas imao  
organizovano kulturno leto 
koje je trajalo i do četrdeset 
dana, koje više nema. Ipak, 
Vrbas se ove godine, da ne bu-
demo subjektivni, izdvojio u 
regionu po kultunim mani-
festacijama koje je  organizo-
vao. Bio je domaćin koncer-
ta pevača Sergeja Ćetkovića 
održanog u organizaciji cr-
nogorskog Nacionalnog sa-
veta, koji je bio  veoma pose-
ćen, a po posećenosti tu neg-
de je bio i  rok koncert odr-
žan na gradskom stadionu u 
Vrbasu. Možda bi se ovom 
drugom koncertu moglo za-
meriti na organizaciji u smi-
slu nekih tehničkih propu-
sta, ali da ne budemo malici-
ozni, koncert je bio humani-
tarnog karaktera i na njemu 
su nastupale poznate rok gru-

pe Orthodox celts, Partibrej-
kers, Ničim izazvan, Iskaz, a 
njegovo održavanje podržala 
je lokalna samouprava. Kul-
ska opština u regionu pozna-
ta je po svojoj tradicionalnoj 
amaterskoj pozorišnoj smotri 
republičkog nivoa, koja beleži 
više od pola veka postojanja 
koja je održana krajem juna. 
Sve nabrojane manifestaci-
je u regionu karakterisala je 
stvaralačka kreacija i kultur-
na energija i kako god, te kul-
turne manifestacije izbegle su 

„šljokice“, ili, nisu bile „para-
de pijanstva i kiča“, što je sva-
kako za pohvalu i organizato-
ra i posetilaca. Možda su mo-
gle biti masovnije i posećeni-
je, ali važno je da su kao ta-
kve održane ili da su počele 
da se održavaju u našem me-
stu, susednom, nije važno ko-
jem. To daje nadu, jer kultura  
mora da se odupre „šljokica-
ma“, kultura je „polje stalnog 
nemira koje  počiva na slo-
bodi stvaralačkog istraživa-
nja“. I onda ostaje da veruje-
mo u poruku  koju je sa bine 
na koncertu u Vrbasu upu-
tio frontmen Partibrejkersa: 
Verujte u vertikalu, možda 
zvuči „utopistički“ - za ovo 
vreme, ali u svim vremenima 
bilo je i ima  onih koji veruju.

Verujte u vertikalu
Redakcijski komentar

Otvoren novi pogon
Kompanija Seveplant u Kuli

Trenutno, ova kompanija u 
kulskoj opštini proizvodi 5 

miliona sadnica vrhunskog 
kvaliteta na 160 hektara ze-

mljišta i u njoj radi 54 radni-
ka na neodređeno vreme, kao 

i stotinak sezonskih radnika. 
Za četiri godine uspešnog po-

slovanja, pet puta je uvećana 
proizvodnja. Svečanom otva-

ranju novog objekta osim ru-
kovodstva firme i svih zapo-

slenih prisustvovali su i am-
basador Kraljevine Holandi-

je u Srbiji Henk Van Bel Dol, 
vlasnik Kompanije Verbeek 

iz Holandije Adri Verbek, 
Velibor Milojičić, predsed-
nik opštine Kula, Nikola Že-
želj, direktor Razvojne agen-
cije Vojvodine, Zoran Bula-
tović, predsednik Privredne 
komore u Somboru i drugi  
brojni poslovni partneri sa 
kojima kompanija Seveplant 

d.o.o sarađuje. Tom prilikom 
je predsednik Milojičić uru-
čio upotrebnu dozvolu za no-
voizgrađeni objekat  Holan-
đaninu Adri Verbeku.

• Kompanija Seveplant d.o.o koja posluje u okviru holandske kompani-
je „Verbeek“, najvećeg proizvođača sadnog materijala u Evropi i trećeg po 
veličini i broju proizvedenih sadnica u svetu, polovinom avgusta je i zva-
nično otvorila novi pogon u industrijskoj zoni u Kuli.

Projekat “Kulska samouprava u kreiranju privrednog ambijenta“ je sufinansiran iz budže-
ta opštine Kula. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju sta-
vove organa koji je dodelio sredstva.

Nakon svečanog presecanja vrpce objekat je osveštao sivački sveštenik Stojan Marić.
Takođe, ovim povodom, organizovan je obilazak zemljišta na kojem se proizvodi sad-
ni materijal, a u samom objektu je za sve goste priređen koktel i posluženje uz muziku.

Svečano na otvaranju

Seveplantov objekat je 
prvi novoizgrađeni obje-
kat u industrijskoj zoni u 
Kuli koji je počeo da radi, 
a kako su najavili čelnici 
iz kompanije, na istoj lo-
kaciji u planu je izgrad-
nja još jednog pogona, što 
znači da ovde uz prošire-
nje proizvodnje planiraju 
i novo zapošljavanje.

U planu izgradnja još 
jednog pogona

Pedesednik Milojičić sa gostima
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Izbori za savete 
nacionalnih manjina  

Ministar za državnu upravu 
i lokalnu samoupravu Bran-
ko Ružić potvrdio je da će 
izbori za savete nacionalnih 
manjina biti raspisani za 4. 
novembar. Pripadnici naci-
onalnih manjina pozvani su 
da se upišu u birački spisak za 
predstojeće izbore za savete 
nacionalnih manjina koji će 
biti raspisani sredinom me-
seca. Na jesen će se glasati u 
21 savetu za nacionalne ma-

njine. Od broja upisanih pri-
padnika nacionalnih manji-
na u posebni birački spisak 
zavisi i da li će izbori biti ne-
posredni ili posredni. Nepo-
sredni izbori će biti ukoliko 
je više od 40 odsto upisano u 
posebni birački spisak. Ako 
ne, onda se predstavnici bi-
raju posredno, preko elektor-
ske skupštine, naglasio je mi-
nistar za državnu upravu i lo-
kalnu samoupravu.

Žrtve su često izolovane
Borba protiv nasilja nad ženama

Mnoge osobe koje su u vezi 
sa nasilnim partnerom kažu 
da ako ih i kada njihov par-

tner povredi, oni će otići, a 
mnoge žrtve koje trpe nasilje 
osećaju istu rešenost. Među-
tim, često se dešava da žrtve 
ostaju sa nasilnikom. Prema 
rečima Dragane Sarić, psiho-
loga u vrbaskom Centru za 
socijalni rad  postoje ozbilj-
ni faktori koji utiču na odlu-
ku žene žrtve nasilja da ode. 

“To je  muškarac kog voli, on 
je otac njene dece. Nasilnik 
je svojim ponašanjem uništio 
njeno samopouzdanje, pa je 
utoliko teže prekinuti inti-
mnu vezu. Žene koje trpe na-
silje navode  najčešće da se 
nadaju  u promenu; mnogi 
nasilni partneri su puni ka-
janja posle nasilja, to je po-
našanje poznato kao ‘mede-
ni mesec’. Nasilnik obećava 
da neće nikad više, da će oti-
ći na terapiju ako žrtva osta-
ne, rasplače se, prizna da je 
pogrešio, a ženi-žrtvi se po-
novo rodi nada u promenu...”, 
kaže Sarić. Žene koje trpe na-
silje su često izolovane, gube 
svoj sistem podrške, nasilnik 
brani da koristi telefon, vozi 
je i vraća sa posla, poniža-
va na društvenim/porodič-

nim okupljanjima. “Muškar-
ci koji su fizički nasilni veru-
ju da poseduju ženu i imaju 

pravo na njenu nepodeljenu 
pažnju i poslušnost. Izoluju 
je kako bi održali moć nad 

njom, da se nekom ne  po-
veri i požali ko bi je podržao 
da ode. 

Postoji i moment društve-
nog  poricanja, žene se plaše 
da im niko neće poverovati 
da ih njihovi muževi zlostav-
ljaju, ovo naročito treba ima-
ti u vidu kada se radi o po-
štovanim i popularnim muš-
karcima - članovima društve-
ne zajednice. Žene se susre-

ću sa stavovima ljudi i služ-
bi u zajednici - trivilizova-
nje nasilja, savet da se istr-

pi npr. uz molitvu, uz lekove. 
Ozbiljnost nasilja se ne razu-
me, te žena gubi poverenje u 

institucije da će je podržati”, 
smatra Sarić. Prema njenim 
rečima prepreke za napušta-
nje nasilnika najčešće su pret-
nje i zastrašivanje. Nasilnici 
koriste različite metode za-
strašivanja, prete da će uzeti 
starateljstvo nad decom, neće 
dati alimentaciju, da će ubiti 
članove porodice, da će poči-
niti samoubistvo...

• “U institucijama koje su uključene u borbu protiv nasilja neophodan je 
senzibilisan stručni kadar, a  potrebna je i senzibilisana društvena zajed-
nica. Možemo da utičemo na svoje okruženje tako što ćemo pričati o nasi-
lju, reagovati, kao pojedinci i kao društvo. Važna je prevencija već na naj-
nižem uzrastu, razvijanjem i učenjem dece nenasilnih oblika komunikaci-
je. Treba isticati pravo da se reaguje i odbrani od nasilnika”, kažu u Cen-
tru za socijalni rad (CZS).

Projekat “Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama“ je  sufinansiran iz budžeta Repu-
blike Srbije - Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Za OBV tri miliona
Pokrajina ulaže u zdravstvo

Potpredsednik Pokrajinske 
vlade Đorđe Milićević i po-
krajinski sekretar za zdrav-
stvo doc. dr Zoran Gojković 
uručili su predstavnicima se-
dam zdravstvenih ustanova 
u Vojvodini ugovore u vred-
nosti od 262 miliona dinara 

za investiciono održavanje 
objekata tih ustanova.Kako 
je naveo potpredsednik Mi-
lićević, ovim ulaganjima se 
nastoji da se nadoknadi više-
godišnje nedovoljno ulaganje 
u zdravstvo i usput podsetio 
na najavu predsednika Srbi-
je Aleksandra Vučića i premi-
jerke Ane Brnabić da će pla-
te u zdravstvu biti povećane 
do kraja godine. Opšta bol-

nica Vrbas jedna je od sedam 
zdravstvenih ustanova koje 
su dobile sredstva za inve-
sticiono održavanje. Ugovor 
vredan 3.039.547,20 dinara 
potpisao je dr Milan Popov, 
direktor vrbaske Bolnice, a 
sredstva će biti iskorišćena 

za adaptaciju-rekonstrukciju 
prostora za smeštaj CT apa-
rata. Pokrajinski sekretar za 
zdravstvo dr Zoran Gojković 
rekao je da se nastavlja sa ula-
ganjima u ovoj oblasti u celoj 
Vojvodini i da praktično ne 
postoji nijedan objekat zdrav-
stvenog sistema u pokrajini u 
kome se trenutno ne izvode 
neki radovi.

Veoma je važno motivisati žrtve da prijave i napuste na-
silnika. “Motivacija je nekada najteži deo posla, naročito 
ako dugo traje, pa je žrtva “oslabljena, iscrpljena”, nema 
podršku, poverenje…
Ključno je poverenje u sistem, institucije da joj se može po-
moći, da joj se veruje. Važan je prvi kontakt, “otvaranje” 
npr.stručnom radniku ili bilo kom drugom licu, ako nije 
osetljiv po pitanju nasilja, postoji rizik da će i dalje ćutati 
i trpeti. Nekada, npr.u Centru radimo dugo na motivaci-
ji tako što pravimo bezbednosni plan, razrađujemo sve si-
tuacije, jasno preciziramo šta ko radi u kojoj situaciji, mo-
žemo i da zovemo na Radnu grupu (OJT, policija i CZS). 
Sve je povezano sa poverenjem u sistem kao moćan da se 
odupre nasilniku i da se žrtvi pruži zaštita”, ističe psiho-
log Dragana Sarić.

Ključno je poverenje u sistem

• Izbori za savete nacionalnih manjina, biće odr-
žani 4. novembra, tako da će se na jesen glasati 
u 21 savetu za nacionalne manjine.

• Opšta bolnica Vrbas jedna je od sedam zdrav-
stvenih ustanova koje su dobile sredstva za inve-
sticiono održavanje. Na osnovu ugovora za OBV 
je opredeljeno 3.039.547,20 dinara, a novac će biti 
iskorišćen za adaptaciju-rekonstrukciju prostora 
za smeštaj CT aparata.

U Pokrajini uručeni ugovori
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Takmičiće se u oranju str-
ništa na 25 cm, sa lakim i 
teškim traktorima po kate-
gorijama: Laka „A“ (jedno-
brazdni, dvobrazdni plugo-
vi i plugovi obrtači), Srednja 

„B“ (trobrazdni klasični plu-
govi ili plugovi obrtači), i Teš-
ka „C“ (četiri i više brazdni 

plugovi klasični ili plugovi 
obrtači). Nakon takmičenja 
u oranju svi posetioci će ima-
ti priliku da učestvuju u tra-
dicionalnim sportskim igra-
ma. Za sve učesnike takmi-
čenje je besplatno, nema ko-
tizacije, predviđen je bogat 
nagradni fond, obezbeđeni 

su doručak i ručak, kao i po-
kloni. Pravo učešća imaju svi 
traktoristi, bez obzira na pol, 
starost i na to da li su zapo-
sleni u poljoprivrednom pre-
duzeću, zemljoradničkoj za-
druzi ili su samostalni poljo-
privredni proizvođači.

Sa žetvom suncokreta 
na vreme

Saveti PSS - Vrbas

Povoljne vremenske prili-
ke proteklih dana, uslovile 
su ubrzano sazrevanje sun-
cokreta na našim njivama. 
Veoma je važno da se sa že-
tvom suncokreta krene pra-
vovremeno, jer je to veoma 
bitan momenat u procesu 
proizvodnje, jer od nje di-
rektno zavisi visina prinosa. 
Sa žetvom suncokreta treba 
početi kada je vlaga oko 14%, 
što je sada pravi momenat na 
terenu koji pokriva naša Po-
ljoprivredna Stručna Služba, 
a treba je završiti sa vlagom 
oko 10 % . Svako kašnjenje 
sa žetvom može dovesti do 
osipanja zrna iz glavice sun-
cokreta pa čak i do lomljenja 
celih glava i samim tim do  

umanjenja prinosa. Kašnje-
nje sa žetvom  10 dana od 
optimalnog roka, može do-
vesti do umanjenja prinosa 
od čak 15%. Ukoliko se sa 
žetvom krene ranije od op-
timalnog roka, pad prino-
sa je daleko manji u odnosu 
na umanjenje prinosa kada 
se sa njom zakasni. Pre že-
tve treba spremiti i naštelo-
vati i kombajn da bi ošteće-
nja, ljuštenja i lom zrna bila 
minimalna, jer takva zrna su 
podložna užegnuću i pojavi 
bolesti prilikom lagerovanja. 

 
                                                                                                           

Biljana Dobranić,
PSS VRBAS

Srbobranska brazda
Ruralni turizam

Da u Vojvodini postoje 
mnogobrojni potencijali, ali 
da s obzirom na brzinu šire-
nja informacija, razvoj tehno-
logija, globalno tržišno poslo-
vanje i snažnu konkurenci-
ju, njenu prednost, pre svega 
čini ruralni turizam, zaklju-
čeno je u radu “Preduzetniš-
tvo i ruralni turizam”, nedav-
no publikovanom u 78. bro-
ju časopisa Agroekonomika. 
Autori rada u listu Poljopri-
vrednog fakulteta u Novm 
Sadu, koji priređuje Depar-
tman za ekonomiku privre-
de i sociologiju sela, su Slavi-
ca Otović, Dunja Demirović, 
Kristina Košić i Željka Mili-
čić. Autorke su se posebno fo-
kusirale na vojvođanske po-
tencijale, kroz primer opštine 
Vrbas i istraživanje na uzorku 
od 100 turista iz Rusije koji su 
u poslednjih par meseci bora-

vili u severnoj srpskoj pokra-
jini. “Kulturno nasleđe, ga-
stronomija i vino, turizam ve-
zan za različita interesova-
nja i posebno verski turizam, 
omogućava mapiranje grupa-
cija potencijalnih turista. Po-
red bezbednosti, najznačajni-
ji faktor instrumentalizacije 
ideje predstavlja prekogranič-
na saradnja kulturno umet-
ničkih udruženja i udruže-
nja prijateljstva između dva 
naroda”, navodi se u radu. U 
ovom istraživanju analizira-
ni su afiniteti i interesovanja 
turista iz Rusije, čiji pretežni 
deo su činili posetioci iz Ko-
strome, grada pobratima Vr-
basa, gde je i zaključeno da 
su oni najvše zainteresova-
ni za religijski turizam, te da 
bi na ovom tržitu Vojvodinu 
kao takvu destinaciju i treba-
lo predstaviti.                 A.S. 

Akontna cena suncokreta razočarala paore

Otkup suncokreta u Bana-
tu i Sremu po 30 dinara plus 
PDV za mnoge ratare je 
podatak za zaključivanje 
ocene o okončanoj trgo-
vini. Naime, ratari koji su 
bez zaključene cene pro-
dali suncokret ne očekuju 
da će krajnja obračunska 
cena biti veća od 30-32 din/
kg. Zbog čega su naši ratari 
po pravilu nezadovoljni ot-
kupnom cenom suncokre-
ta, a svake godine uvećava-
ju površine sa setvom, teško 
je reći, jer se po obimu troš-

kova uglavnom slažu. Tako 
smo čuli da je potrošnja go-

riva oko 50 -60 litara po hek-
taru, a identična je i upotreba 

mineralnih đubriva i kvali-
tetnog semena. Primetili smo 

da se po utrošku mineral-
nog đubriva i kvalitetnog 
semena gazdinstva razli-
kuju, pa time i njihovi troš-
kovi koji se kreću od 35 do 
50 hiljada dinara po hek-
taru. Dakle, kod ratara u 
dve kategorije proizvođa-
ča cene su gotovo jedna-
ke po utrošku i razlika je 
samo u upotrebljenim ko-
ličinama. Međutim, i jedni 

i drugi ne obračunavaju rad, 
niti amortizaciju.

Žetva koja je najduže trajala

Ovogodišnje vremenske 
neprilike, dugotrajne kiše, u 
dvadesetak dana i dva puta 

gazdinstvo je bilo pogođe-
no gradom, što je loše utica-
lo na visinu prinosa i na kva-
litet useva. Sve to je stvaralo 
i  otežane uslove žetve ovih 
kultura. U takvim uslovima 
ostvaren je prinos od 8,1 tonu 
po hektaru semenske pšeni-
ce, merkantilne oko 7 tona 
sa sa 583 hekatra koja su bila 
zasjeana ovom kulturom. Sa 
površina od 204 hektara ječ-
ma prinos je bio 6,8 tona po 

hektaru. “ Iako je žetva tra-
jala nikad duže, zbog kiša, a 
ovde je palo do 160 do 200 l 

po kvaadratnom metru, što 
je sve uticalo i na žetvu i na 

kvalitet prinosa, ipak možda 
možemo reći da su prinosi  i 
dobri kakve su bile vremen-
ske prilike“, kaže Željko An-
drić, rukovodilac ratarstva na 

ovom poljoprivrednom do-
bru. Kada je reč o uljanoj re-
pici ona je zasejana na povr-
šini od 425 hekatra, a prinos 
je 3,8 tona po hektaru. Soja 
ove godine obuhvata povr-
šine od preko 600 hektara, a 
uskoro se očekuje i setva ove 
kulture. Ove godine na gaz-
dinstvu nije sejana šećerna 
repa zbog smanjene cene, a 
ovogdišnja žetva i setva bile 

su skuplje, posebno ako se 
imaju u vidu cene i troškovi 
oko goriva, naglašava Andrić.

Prinosi pšenice i ječma manji u odnosu na prošlu godinu

Razvoj agrobiznisa u Vojvodini

• Posle fijaska u proizvodnji pšenice ratari su od drugog prispelog useva - 
suncokreta očekivali solidnu dobit, ali je akontna cena za otkup ove ulja-
rice od 23,60-25,00 din/kg potopila sve njihove nade.

• „Prinos semenske pšenice je 8,1 tonu po hektaru, merkantilne oko 7 tona, 
a ječma 6,8 tona po hektaru. Žetva je bila najduža koju smo imali, zbog 
kiša trajala je skoro mesec dana, kao što je uticala na smanjenje prinosa u 
odnosu na lanjske“, kaže Željko Andrić, iz PP “Sava Kovačević”

Na poljima PP“S.Kovačević“ zasejano je 475 hektara mer-
kantilnog kukuruza i 1016 hektara semenskog. Berba ovog 
drugog započela je polovinom avgusta i prvi prinosi su bili  
oko osam tona klipa po hektaru.

Berba semenskog kukuruza

Grašak je bio zasejan na 175 hektara, boranija na 75, a os-
tvareni prinosi graška su 6 tona po hektaru, a boranije 12 
tona po hektaru. 

Obrane povrtarske kulture

• Ruralni turizam je sredstvo revitalizacije na-
puštenih seoskih sredina koje obezbeđuje njiho-
vu održivost, stvaranje novih radnih mesta i po-
većava raznolikost zanimanja.

• Tradicionalna manifestacija “Srbobranska brazda”, ove godine po 19. 
put održaće se u ataru Srbobrana, a  takmičiće se orači iz celog regiona. Ta-
kmičenje se održava 1. septembra na parceli Zemljoradničke zadruge “Sr-
bobran”, na Subotičkom putu.



5 www.okonas.info 30. avgust 2018.

Među sportskim ribolov-
cima u šaranskom ribolovu 
nadaleko u svetu je pozna-

to ime Srbobranca Radoslava 
Mudrinskog. Do sada je četi-
ri puta, sa tri različita partne-
ra, bio državni prvak u šaran-
skom ribolovu, a pet puta je 
na svetskom prvenstvu pred-

stavljao reprezentaciju Srbije.
Spletom okolnosti našao se 

u timu USR “Banat“ iz Zre-

njanina, kada ga je takmičar 
Bojan Bojanić zvao da mu 
bude partner. Otišli su na 
Svetsko prvenstvo u šaran-
skom ribolovu u Južnu Afri-
ku, koje traje tri noći i četi-

ri dana. U konkurenciji od 
24 države zauzeli su visoko 5. 
mesto. Sledeće 2008. godine, 
drugu godinu za redom Bo-
jan i Radoslav bili su državni 
prvaci, otišli su na Svetsko pr-
venstvo u Francusku i osvojili 
srebrnu medalju. Nakon toga 
sa partnerom Minjom Bole-
snikovim iz Novog Sada, Ra-
doslav je opet bio državni pr-
vak i otišao na Svetsko prven-
stvo u Italiju, gde su bili jeda-
naesti. Sa sadašnjim partne-
rom Markom Josićem 2015. 
godine ponovo je osvojio naj-
veću titulu na državnom pr-
venstvu, nakon čega su uče-
stvovali na Svetskom prven-
stvu u Španiji i doneli bron-
zanu medalju. Radoslav je sa 
još nekoliko ljubitelja sport-
skog ribolova u Srbobranu 
osnovao Udruženje sport-
skih ribolovaca „Bačka 2017“. 
Udruženje je osnovano, kako 
kaže, da bi na neki način pro-
movisao svoje mesto. „Šaran-
ski ribolov je po mnogo čemu 
specifičan. Zahteva zatvore-

na jezera, takmičenje traje 
72 sata bez prekida. Imamo 
boksove iz kojih ne izlazimo, 
samo povremeno na smenu 
odmorimo u šatorima koji 
nam se nalaze odmah pored 
boksova, odnosno naše po-
zicije. Ima mnogo faktora od 

kojih zavisi rezultat, od izvu-
čene pozicije do vremenskih 
prilika. U zavisnosti od svih 
pojedinosti smišljamo tak-
tiku. Razmenjujnjmo isku-
stva sa ostalim kolegama, ali 
naravno svoje adute čuvamo“, 
kaže ovaj poznati sportski ri-

bolovac, i ističe da je predu-
slov za uspeh kao i u svemu 
ljubav. Kao dete je pecao sa 
ocem. Pecali su isključivo ša-
rana na kukuruz.

Kaže da je od ranog de-
tinjstva zavoleo pecanje i do 
danas ta ljubav ne jenjava. 

Upecanu ribu uvek vraća u 
vodu. „Uvek vraćam ribu u 
vodu, nevezano za takmiče-
nje. Lepši je osećaj podari-
ti život, nego osećaj punog 
stomaka“, kaže Mudrinski.

LJUDI I DOGAĐAJI

Srbobranac, Radoslav Mudrinski - Svetski poznat ribolovac u šaranskom ribolovu

Lepši je osećaj podariti život ribi, nego osećaj punog stomaka
• Radoslav Mudrinski ima iza sebe brojna priznanja, više puta bio je državni prvak, pet puta je učestvovao na svetskom pr-
venstvu i osvojio je dve medalje, srebrnu i bronzanu. „Naša reprezentacija na svetskim prvenstvima je uvek jedna od favorita“, 
kaže Mudrinski.

Zmajevčanin Đuro Đukić – maketar

Izrada maketa smiruje i ispunjava
• „Serijal maketa koje sam napravio nalaze se kao ukrasni predmeti kod mojih prijatelja, rođaka, a veliku kolekciju posedujem 
i čuvam u kući. Kada bih mogao da ih izložim i prodam, sredstva  bih uručio bolesnoj deci iz sela“, kaže Đukić.
Đuro Đukić, penzioner iz 

Zmajeva, inače po profesiji 

policajac koji je 1999. godine 
kao pripadnik antiteroristič-
ke policijske jedinice SAJ, bio 
je i prva žrtva Nato bombar-
dovanja u Novom Sadu, za-
jedno sa svojim kolegom Ne-
nadom Ilićem 24.marta oko 
20 sati kada je i počelo bom-
bardovanje. Uspeo je da pre-
živi  golgotu, za koju kaže da 
je bila strašna i da mu je tada 
u jednoj sekundi proleteo ceo 

život, izvukao je živu glavu i 
nakon toga je otišao u penziju. 

Penzionerske dane provodi u 
svom selu, Zmajevu, a svoje 
slobodno vreme posvetio je 
izradi raznih maketa. „Počeo 
sam time da se bavim negde 
2000. godine, a prvi moj rad 
je bio kada sam unicima za 
potrebe škole naparvio kući-
cu za ptice, koja se dopala svi-
ma i tako sam krenuo“, priča 
ovaj vremešni Zmajevčanin. 
Izradu maketa radi bez slika 

i nacrta potpuno iz glave, a u 
početku je koristio svako dr-
vce i predmete iz sopstvenog 
dvorišta, a kako je to uzimalo 
maha i bilo 
sve više in-
teresovanja 
za makete. 
Sa prijate-
ljima Bu-
r u nd žija-
ma, stolari-
ma iz Zma-
jeva dogo-
vorio je da  
ga snabde-
vaju svim 
otpadnim 
materijali-
ma iz nji-
hove radio-
nice. „Mo-
tive za izra-
du maketa 
p r o n a l a -
zim na osnovu sećanja iz svog 
detinjstva, tako da radim ma-
kete starih kolskih kola, čeza, 
vetrenjača, kolskih zaprega, 

salaša. Radio sam i motive sa 
Kosova, imam jednu intere-
santnu maketu sa tog terena 

„beli drim“... Kolekcija maketa 

koju nam je Đukić pokazao, 
izgleda impresivno i znalač-
ki urađeno do najsitnijih de-
talja. Đukić bi voleo da  neg-

de izloži i čak proda make-
te kako bi pomogao bolesnoj 
deci iz svog mesta. Maketar-
stvo ga kaže veoma ispunja-

va i smiruje, osim toga igra 
uspešno šah pa je 2014. go-
dine osvojio treće mesto na 
prvenstvu opštine.

Najveću ribu upecao je u Španiji na Ebru, bio je to šaran 
težak nešto više od 25 kilograma. Na nedavno održanom 
takmičenju Marko i Radoslav bili su ubedljivo prvi sa upe-
canih 575 kg ribe, drugoplasirana ekipa upecala je 268, a 
trećeplasirana 73kg. Ekipa USR „Bačka 2017“ na najlep-
ši način, kroz sport, veoma uspešno prezentuje opštinu Sr-
bobran kako u državi tako i u svetu. „Imamo finansijsku 
pomoć opštine Srbobran, zbog čega sam im jako zahvalan“, 
istakao je Mudrinski. Radoslav ima 45 godina preduzetnik 
je, ali kaže na prvom mestu sportski ribolovac.

Šaran težak 25 kg

Đuro u svojoj radionici

Veliki ulov
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U  republičkom Ministar-
stvu privrede, Marko Lazić, 
predsednik opštine Mali Iđoš 
potpisao je Ugovor za izra-
du projektno tehničke do-

kumentacje za izradu sekun-
darne kanalizacione mreže 
za opštinu. Ovo je jedna od 
najvažnijih investicija opšti-

ne Mali Iđoš, jer na taj način 
bi se umnogome sredila ka-
nalizaciona mreža u celoj op-
štini. Vrednost ovog Ugovora 
čije je potpisivanje od značaja 

za bolji standard i život gra-
đana ovog područja, iznosi 
oko 6,7 miliona dinara.

Za Iđoš 6,7 miliona

Udruženje za pomoć MNRO u Kuli obezbeđuje nove preglede

Nove usluge u Plavoj ptici 

Osim pregleda kod neurop-
shijatra, fizijatra, dermato-
loga, defektologa i logope-
da, uvedene su i usluge Voj-
ta terapije za odojčad i malu 
decu, rehabilitacija govora sa 
KSAFA aparatom i ABA tre-

tman za decu sa autizmom i 
pervazivnim poremećajem. 
Prema rečima Marka Košu-
tića, direktora udruženja, na 
tretmanima će raditi četiri 
terapeuta, tri defektologa i je-

dan viši fizioterapeut. Tako-
đe, uvedene su i usluge leka-
ra i psihologa kao konsulta-
nata.Vojta terapija je metoda 
fizikalne terapije koju mogu 

da koriste kako tek rođene 
bebe, tako i odrasli nakon 
moždanih povreda. Pred-
stavlja metodu rehabilitaci-
je kod koje se u određenim 
položajima poput položaja na 
leđima, boku ili na stomaku, 

stimulišu određene zone na 
ljudskom telu i tako aktivi-
raju mišići. Ova vrsta usluge 
do sad je bila dostupna u Be-
ogradu i Novom Sadu. Drugi 
tretman odnosi se na rehabi-

litaciju govora i radi se uz po-
moć Ksafa aparata. To je di-
jagnističko-terapijski-eduka-
tivni aparat, namenjen ranoj 
rehabilitaciji govora i jezika 

dece sa različitim stepenima 
oštećenja sluha, deci sa nera-
zvijenom govornom komu-
nikacijom i deci sa patološ-
kim obrascima govorne ko-
munikacije. Zvuk se putem 
ovog aparata, u zavisnosti od 
uzroka, stepena i vrste ošte-
ćenja govorne komunikaci-
je, prilagodi i podesi u skla-
du sa potrebama deteta, kako 
bi isti najjasnije čulo i usvoji-
lo. ABA tretman za decu ko-
risti se radi poboljšanja ve-
ština komunikacije i govora, 
za podsticanje pažnje, kon-
centracije, društvenih vešti-
na, pamćenja i učenja. Tako-
đe, može da se koristi i kao 
pomoć u smanjenju proble-
matičnih ponašanja.

Ovaj metod smatra se naj-
boljim dokazanim tretma-
nom od strane Američke psi-
hijatrijske asocijacije. „Doka-
zan”, znači da je ABA proš-
la naučne testove koji se od-
nose na korisnost, kvalitet i 
delotvornost. Pružaoci ove 
usluge imaju posebne obuke 
i dobijaju posebne sertifika-
te. -Potražnja za ovim usluga-
ma varira, ali je broj dece koji 
ima potrebu za ovim uslu-
gama veliki. Do sada nismo 
imali mogućnost da ih pru-
žamo i pretpostavka je da ih 
oko 100 dece treba, ali kapa-
citet dece koja mogu da do-
biju uslugu kod nas za sad je 
oko 50-kaže Košutić.

                                     M.V.

• Udruženje za pomoć MNRO „Plava ptica“ u Kuli od avgusta meseca u služ-
bi za tretman nudi nekoliko novih usluga za decu sa posebnim potrebama.

Vrbasu sredstva od Ministarstva privrede

Odobreno preko 
milion dinara

U Ministarstvu privrede 
ugovor o sufinansiranju izra-
de projektno tehničke doku-
mentacije za izgradnju kana-
lizacije upotrebljenih voda u 

naseljima Bačko Dobro Polje, 
Zmajevo i Ravno Selo, potpi-
sao je Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas.

Prema ugovoru, za izradu 
projektno tehničke doku-
mentacije za izgradnje ka-
nalizacionog sistema na tzv. 

“Južnom kraku”, opštini Vr-

bas je odobreno 1.065.000 
dinara. Projektno tehnička 
dokumentacija podrazume-
va idejno rešenje, projekat za 
građevinsku dozvolu i proje-

kat za izvođenje. Ovaj ugo-
vor deo je Programa podsti-
canja regionalnog i lokalnog 
razvoja u 2018. godini, koji je 
usvojila Vlada Republike Sr-
bije. Opština Vrbas jedna je 
od 54 lokalne samouprave i 
grada koji su ostvarili pravo 
na ovu vrstu podrške.

• Za izradu projektno tehničke dokumentacije 
za izgradnju kanalizacionog sistema na tzv. “Juž-
nom kraku”, opštini Vrbas je odobreno 1.065.000 
dinara

Osnovana kao Udruženje za pomoć mentalno nedovoljno 
razvijenim osobama „Plava ptica“ je prvo primala samo 
korisnike sa teritorije kulske opštine, međutim, sada je to 
prošireno jer okolne lokalne samouprave nemaju ustano-
ve tog tipa. Uvođenjem novih tretmana, ne samo što se po-
maže deci u savladavanju poteškoća, već se znatno olak-
šava i roditeljima da detetu omoguće odgovarajuću pomoć.

Olakšano i za roditelje

Sanacija ulica u Malom Iđošu
Sredstva od Uprave za ka-

pitalna ulaganja Vojvodi-
ne, koje je nedavno lokalna 
samouprava obezebedila u 
iznosu od 32 miliona dina-
ra biće utrošena na sređiva-
nje i pravljenje Ulice Bašte u 
Malom Iđošu, za šta je pred-
viđeno oko 21 milion dina-
ra. Za sređivanje Ulice Vuk 
Karadžić u Lovćencu i njeno 
proširivanje za metar, s obzi-
rom da je uska, biće utrošeno 
oko 11 miliona dinara. Na-
javljeni su i radovi u desetak 
ulica u M. Iđošu, što je oko 
dvadestak posto od ukupnog 

broja ulica u gra-
du, koje će biti 
sanirane, izrav-
nane, opremlje-
ne gde će biti za-
krpljene sve rupe. 
Sve ovo biće ura-
đeno uz pomoć 
lokalne samou-
prave koja će već 
angažovane ma-
šine „Vojvodi-
ne-puta“, platiti 
za izvršene rado-
ve, kaže predsed-
nik opštine Mar-
ko Lazić.Radovi u toku
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 Javni poziv se raspisuje za 
lica koja su u skladu sa za-
konom imala status izbeglih, 
prognanih i raseljenih lica sa 
boravištem, odnosno prebi-

valištem, na teritoriji Vojvo-
dine do dana stupanja na sna-
gu Odluke o osnivanju Fonda 
za pružanje pomoći izbeglim, 
prognanim i raseljenim lici-
ma (21. decembar 2006. go-
dine), smeštena u kolektiv-
nim centrima ili su u podsta-

narskom odnosu, a koja ima-
ju nameru da ostanu da žive 
u lokalnoj zajednici koja se 
nalazi na teritoriji Vojvodi-
ne. Maksimalan iznos koji se 

dodeljuje po korisniku iznosi 
milion dinara i pomoć je bes-
povratna, a korisnik ima pra-
vo da u kupoprodajnoj ceni 
kuće učestvuje sa dodatnih 
50 odsto od ukupnog iznosa 
dobijenih sredstava.

Javni poziv

Pomoć izbeglim licima

Oprez zbog groznice Zapadnog Nila

Neophodne mere prevencije

Zdravstvene ustanove u na-
šem regionu pozivaju građa-
ne  da pristupe jednostav-
nim merama prevencije gro-
znice Zapadnog Nila, viru-
snog oboljenja koje se pre-
nosi ubodom zaraženog ko-
marca.”Preporučuje su upo-
treba zaštitnih mreža ili ko-
marnika na vratima i pro-
zorima, tako da komarci ne 
mogu da prodru u zatvoren 
prostor. Većina komaraca je 
aktivna u zoru i sumrak, pa 
treba izbegavati boravak van 

kuće u ovom periodu, ukoli-
ko je to moguće. Potrebno je 
koristiti repelente (npr. Au-
tan) tokom boravka na otvo-
renom, uz istovremeno noše-
nje odeće sa dugačkim ruka-
vima i nogavicama. Najma-
nje jednom nedeljno prazniti 
vodu iz saksija za cveće, posu-
de za hranu i vodu za kućne 
ljubimce, iz kanti, buradi i li-
menke u cilju smanjenja bro-
ja mesta na otvorenom na ko-
jima komarci mogu položiti 
jaja. Ukloniti odbačene gume 

i druge predmete koji mogu 
da prikupljaju vodu. U sluča-
ju pojave bilo kakvih simp-
toma bolesti odmah se javi-
ti izabranom lekaru”, stoji u 
preporukama. Simptomi gro-
znice Zapadnog Nila nastaju 
3 do 14 dana od uboda zara-
ženog komarca u vidu blage 
groznice, glavobolje, mučni-
ne, povraćanja... Kod malog 
broja obolelih dolazi do teš-
ke kliničke slike sa upalom 
mozga.

Zaraslo zelenilo ugrožava saobraćaj

Nepregledne raskrsnice
Neuredno zelenilo, drveće, 

žbunje i razno rastinje  ispred 

domaćinstava i zgrada ugro-
žavaju bezbednost saobraća-
ja. Na raskrsnici kod OŠ “Pe-
tar Petrović Njegoš”, sa više 
strana posađeno je drveće i 

ukrasno zelenilo od kojeg vo-
zači kao i pešaci ne mogu da 

vide da li se vozilo kreće i pri-
bližava raskrsnici. Dešava se  
da semafor ne radi što dodat-
no otežava situaciju. Na ža-
lost u Vrbasu je sličnih me-

sta gde su raskrsnice nepre-
gledne za učesnike u saobra-
ćaju dosta. Ima slučajeva  da 
stanari koji su ispred svojih 
stambenih objekata posadili 

“zelenilo”, često ne održavaju 
isto, pa osim što izgleda neu-
redno i zaraslo, postaje opa-
sno za saobraćanje. Takođe, 
je dosta zakorovljenih povr-
šina, na “ničijoj zemlji”, usled 
čega je saobraćanje nebezbed-
no. U potrazi za odgovorom 
ko je nadležan za održavanje 
zelenih površina, došli smo 
do saznanja da je nadležnost 
vlasnika stambenog objekta 
da ukoliko se ispred objek-
ta nalazi zelena površina on 
i održava, dok “ničija zemlja” 
nije ničija nadležnost?!

• Nakon zvanično zabeleženih slučajeva oboljenja od groznice Zapadnog 
Nila  u Vojvodini, zdravstvene ustanove pozivaju građane da pristupe me-
rama prevencije.

Radovi na energetskoj sa-
naciji i rekonstrukciji kro-
va zgrade Doma zdravlja 

„Dr Marton Šandor“ u Ma-
lom Iđošu skoro su završeni. 
U toku rekonstrukcije obu-
hvaćena je zamena krova, sto-
larije i postavljanje nove ter-
mo izolacije. Za ove radove 
Kancelarija za upravljanje 
javnim ulaganjima obezbe-

dila je oko 45 miliona dinara 
bez PDV-a. Radove na obnovi 
ovog objekta izvodi GAT doo 

Novi Sad i AXIS građevin-
ski biro doo Novi Sad. Inače, 
zgrada Doma zdravlja u Ma-
lom Iđošu je poslednje dve 
decenije bila u veoma lošem 
stanju, tako da je rekonstruk-
cija bila neophodna.

Rekonstrukcija Doma zdravlja u Iđošu

Radovi se privode kraju

Donacija za OBV
U Opštu bolnicu Vrbas pri-

stigla je i donacija od blizu 

100 čaršava i jastučnica i 200 
jastuka. Donacija je ostvare-

na zahvaljujući saradnji sa 
Aleksandrom Subotinom, 

sveštenikom Evanđeoske cr-
kve iz Kucure, Nevladinom 

organizacijomom “Za pomoć 
istočnoj Evropi” i saradnji sa 
fondacijom “Suva Nawa” iz 
Holandije.

U prikapljanju sredstava 
za realizaciju donacije uče-
stvovali su i zaposleni u bol-
nici “Meander” u Amersfo-
ortu, koju su nedavno pose-
tile dve medicinske sestre iz 
Opšte bolnice Vrbas – Duš-
ka Obrovački, glavna medi-
cinska sestra Odeljenja orto-
pedije i traumatologije, plas-
tične i rekonstruktivne hirur-
gije i Valentina Nikolić, te-
rapeutska medicinska sestra 
Odeljenja za endokrinologi-
ju i nefrologiju.

• Nakon višemesečne rekonstrukcije, zgrada 
Doma zdravlja „Dr Marton Šandor“ dobiće nov 
izgled. Radovi se privode kraju i uskoro bi tre-
balo da budu završeni.

• Fond za pružanje pomoći izbeglim, progna-
nim i raseljenim licima raspisao je javni poziv 
za pomoć putem dodele sredstava za otkup seo-
skih kuća sa okućnicom.

Raskrsnica kod  OŠ “P. P. Njegoš” u Vrbasu

Pomoć za OBV

Ulaz u DZ “ Dr Marton Šandor”



www.okonas.info30. avgust 2018. NAZIV 8

Početkom jula stupio je na 
snagu novi Pravilnik o teh-
ničkom pregledu vozila. Iako 
je ovaj Pravilnik propisao da-
leko više kriterijuma za pra-
vana lica koja vrše uslugu 
tehničkog pregleda, slobod-
no se može reći da je veliki 
strah zavladao i među vlasni-
cima motornih vozila. U Sr-
biji su poznata najmanje tri 
slučaja vlasnika koji su za-
palili svoje automobile neza-
dovoljni činjenicom da nji-
hova vozila ne zadovoljava-
ju uslove tehničke ispravnos-
ti. Mada u našem okruženju 
ovakvih drastičnih primera 
nije bilo, panika je zahvatila 
vozače i u opštinama Vrbas, 
Kula, Srbobran i Mali Iđoš. U 
Poslovnoj jedinici Auto mo-
to-saveza Srbije u Vrbasu ras-
pitali smo se kako se odvija 
tehnički pregled po novim 
pravilima. 
“Suštinski se nije promenilo 
mnogo toga i mi, što se tiče 
kontrole vozila, radimo kao i 
pre. Sada je Pravilnik namet-
nuo formu koja mora da se is-

puni. Ona predviđa obavezu 
pregleda putničkog vozila u 
trajanju od 30 minuta, odno-
sno teretnog u trajanju od 45 

minuta. Do sada nije bilo vre-
menski određeno koliko vo-
zilo treba da se zadrži na li-
niji tehničkog pregleda. No-
vina je i obavezno fotografi-
sanje vozila tokom kontrole. 
Propisan je čak i način slika-
nja, broj fotografija. Na foto-
grafijama se jasno vidi stanje 
vozila jer se ono fotografiše 
sa prednje i zadnje strane, sa 
bočnih strana, kao i kilome-
tar sat na istom. Sve ovo treba 
da smanji mogućnost da teh-
nički neispravno vozilo pro-
đe kao ispravno”, kaže Dren 
Glušac, direktor Poslovne je-
dinice AMSS u Vrbasu.

Glušac dodaje da na njiho-
voj liniji tehničkog pregleda 
nije bilo negodovanja i pri-
govaranja od strane vlasni-
ka četvorotočkaša. 
“Sada i sami vlasnici vozi-
la više pripreme automobil 
za pregled, neki se prethod-
no raspitaju kod nas ili se in-
formišu u medijima pre nego 
što dovezu svoje vozilo. Uvek 
se nađu oni koji su nezado-
voljni, bilo ih je i pre, ali ve-

ćinom su svi razumni i razu-
meju situaciju”, ističe Glušac i 
savetuje vozačima da pre teh-
ničkog pregleda, odvezu auto 

kod svog servisera kako bi 
od njega dobili sugestije šta 
je na vozilu problematično. 
Kako kaže, na-
pukle šoferšajb-
ne i nedostatak 
zadnjeg brisa-
ča najčešći su 
nedostaci zbog 
kojih se trenut-
no vozila vraća-
ju sa tehničkog 
pregleda u Vr-
basu. Cena te-
hičkog pregle-
da kod njih za 
putničko vozi-
lo iznosi 3000 
dinara sa PDV-
om, a za teretno 
3980 dinara sa PDV-om.

Pravilnik je predvideo veli-
ke kazne za lica koja vrše pre-
gled ispravnosti vozila. Kon-
trolori mogu da odgovaraju u 
iznosu od 20.000 do 40.000 
dinara, a pravno lice može 
biti kažnjeno i do 800.000 di-
nara, pa i zabranom rada na 
određeno vreme. 
“Obavezno fotografisanje 

vozila stvara problem linija-
ma koje nisu radile kako tre-
ba, odnosno nisu radile save-
sno. I kod nekih od njih sada 
je prisutan strah, pa se desi 
da vraćaju i ona vozila koja 
zadovoljavaju kriterijum is-
pravnosti. Kako se sada sve 
fotografiše, bojeći se inspek-
cije, vraćaju građane i zbog 
sitnica koje nisu opasne po 
bezbednost saobraćaja, poput 
manjih pukotina na staklima, 
manjih ulubljenja od parkira-
nja i slično. To jesu nedostaci 
u odnosu na ono kako je vo-
zilo izgledalo fabrički, ali ne 
utiču toliko na bezbednost i 
tolerišu se. Tako akcenat stav-

ljaju na stvari koje nisu bitne, 
a vide se, a manje na one koje 
jesu bitne, a ne vide se. Pusti-

će vozilo koje nema isprav-
ne kočnice jer se to ne vidi, a 
vratiće ga, recimo, ako je na-
pukao far”, objašnjava Željko 
Butorović, kontrolor na teh-
ničkom pregledu u PJ AMSS 
Vrbas. 

Butorović naglašava da se, 
kao i ranije, na vozilu konto-
lišu upravljački mehanizam, 

kočioni uređaji, svetlosno-si-
gnalni uređaji, pneumatici i 
veća oštećenja. Ukoliko nije 

“prošao tehnički”, vlasnik ima 
rok od tri dana da otkloni 
smetnje na vozilu. Međutim, 

pojedinci, kada ih odbiju na 
jednom mestu, neretko od-
laze na drugo kako bi tamo 

dobili potvrdu o ispravnos-
ti vozila. 
“Ovo je početak nečeg novog 

i na to se privikavamo i mi, i 
policija i građani, i mislim da 
će morati da prođe jedan pe-
riod dok se ne prilagodimo i 
usaglasimo. Mislim da će za 
godinu dana sve biti znatno 
bolje i dobiti svoj pravi cilj, 

a to su bezbedna vozila na 
putevima”, poručuje direk-
tor Poslovne jedinice AMSS 
u Vrbasu.                                         

           
                                      A.S. 

NAŠA TEMA

Pooštren tehnički pregled vozila 

• Kako nam je prosečna starost voznog parka 
izuzetno visoka, vlasnici su s pravom zabrinuti 
hoće li njihovo vozilo “proći tehnički” po novim 
pravilima, a ona podrazumevaju pregled putnič-
kog vozila u trajanju od 30 minuta, odnosno te-
retnog u trajanju od 45 minuta, uz obavezno fo-
tografisanje vozila tokom kontrole. U tehničkim 
pregledima kažu da nema razloga za paniku.

“Novinama je ograničeno trajanje tehničkog pregleda i na-
šeg rada, tako da nam je tokom radnog vremena limitiran 
i broj vozila koje možemo da pregledamo. Pregledi se za-
kazuju, a čim neko zakasni, automatski dolazi do pomera-
nja i drugih termina. Zato je sada važno da korisnici budu 
tačni i ispoštuju zakazani termin, naše radno vreme i na-
redne korisnike”, poručuje Dren Glušac, direktor Poslov-
ne jedinice AMSS u Vrbasu. 

Panika među 
vlasnicima vozila
(ne)opravdana

Željko Butorović, kontrolor na tehničkom pregledu u PJ 
AMSS Vrbas, naglašava da se vozila ne vraćaju zbog sitni-
ca koje nisu opasne po bezbednost saobraćaja, poput ma-
njih pukotina na staklima, manjih ulubljenja od parkira-
nja i slično. 

“To jesu nedostaci u odnosu na ono kako je vozilo izgleda-
lo fabrički, ali ne utiču toliko na bezbednost i tolerišu se. 
Strogo se kontrolišu upravljački mehanizam, kočioni ure-
đaji, svetlosno-signalni uređaji, pneumatici i veća ošteće-
nja”, kaže Butorović.

Ne traži se da vozilo bude kao da je izašlo iz fabrike 

Važna tačnost na tehničkom pregledu

Direktor PJ AMSS Vrbas
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Eko kamp koji ima dugogo-
dišnju tradiciju okuplja broj-
nu decu i predstavnike udru-

ženja osoba sa posebnim po-
trebama iz okruženja. Tokom 
trajanja kampa, kroz kreativ-
ne radionice, igre i takmiče-
nja, učesnici se edukuju i dru-
že.  Ovaj kamp koji se održa-
va tokom avgusta,  posetio je 
Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran sa saradni-
cima. Domaćin posete bila je 

Slavka Popić, osnivač i pred-
sednik Udruženja Biser. Ona 
je ukazala na važnost inklu-

zije, koja je pored razvijanja 
ekološke svesti, osnovni ele-
ment i vrednost ovog petod-
nevnog druženja. Nakon obi-
laska kampa i razgovora sa 
učesnicima među kojima su 
u najvećem broju deca, Paroš-
ki je pokazao neskriveno za-
dovoljstvo. “Za našu sredinu 
veoma je važno da osobama 

koje imaju određene potrebe 
pružimo podršku i razne us-
luge na dobar i organizovan 

način. Mi to imamo 
kroz ‘Biser’, veoma 
organizovano i licen-
cirano društvo koje 
je zbog svog dobrog 
rada izraslo u institu-
ciju. Baš zato značaj-
no podržavamo nji-
hove aktivnosti, jer 
smo svedoci da upra-
vo stručnjaci ‘Bisera’ 
uključuju u zajedni-
cu sva lica sa poseb-
nim potrebama. Oni 
su kod nas sastavni 

deo društva, nema više ni-
kakvih predubeđenja o nji-
ma, uključeni su u broje ak-
tivnosti, učestvuju u javnim 
radovima i mi smo svedoci 
njihovog dobrog rada. Pre-
poznajemo dobar rad ‘Bisera’ 
i zato smo spremni da uvek 
podržimo njihove projekte”, 
rekao Paroški.

Brojni učesnici Eko kampa

Gospojinski dani u Feketiću
Ove godine od 24. do 26. av-

gusta po četvrti put  održana 
je manifestacija “Gospojinski 
dani” u organizaciji Kultur-
nog centra “Car Dušan silni” 
iz Feketića. I ovoga puta or-
ganizovani su brojni događa-
ji, takmičenja, koncerti i kul-
turno- umetnički program. 

Prve večeri održan je koncert 
popularne pop pevačice Ane 
Stanić, drugog dana bila je 
organizovana “Feketićka ri-
bljijada”, a u večernjim sati-
ma nastupala su brojna kul-
turno umetnička društva, po-
red društva iz Feketića pred-
stavili su se  gosti iz Mola, Sr-

bobrana, Subotice i Vrnjačke 
Banje.Poslednjeg dana mani-
festacije održana je pozoriš-
na predstava “Mirovna mi-
sija”, CDK “Vojislav Bulato-
vić Strunjo”, Pozorište Bije-
lo Polje iz Crne Gore.

Uređenje igrališta u Vrbasu

Građani u akciji
U zajedničkoj akciji  Prve 

Mesne zajednice i građana, 
koja je trajala nekoliko dana, 
uređeno je igralište koje je go-
dinama bilo zapušteno. Ob-
novljen je mobilijar, postav-
ljeni su stolovi, klupe, ljuljaš-
ke…„Ideja je potekla od gra-

đana koji žive u ovom delu 
grada, jer su želeli da dobiju  
lep i uređen  prostor za rekre-
aciju. Akciji su se prvi oda-
zvali predstavnici Mesnog 
odbora SNS iz Starog Vrba-
sa i uz pomoć komšija i pred-
stavnika Prve MZ uspeli smo 
za nekoliko dana da ovaj pro-
stor uredimo. Za svaku po-
hvalu je što se u akciju uređe-
nja uključio  čitav komšiluk 
od najmlađih do najstarijh 
sugrađana“, rekla je Danijala 
Ilić, članica Opštinskog veća.

Kompletno uređenje ovog 
igrališta još uvek nije završe-
no, jer je u planu nabavka no-

vih rekvizita. „Planiramo još 
dosta toga. Izlazimo u susret 
građanima koliko je to mogu-
će. Još uvek to nije komplet-
no završeno, u narednom pe-
riodu pokušaćemo da obez-
bedimo i košarkašku tablu“, 
rekao je Radivoje Delibašić, 

predsednik saveta I MZ, i do-
dao da je u planu da se uradi i  
rasveta na ovom igralištu. Na 
drugom kraju grada, volonte-
ri Ekološkog pokreta Vrbasa, 
na poziv Sportskog udruženja 

“Jasike 2003”, izveli su akciju 
farbanja sportskih i dečijih 
rekvizita kraj sportskih tere-
na ovog  udruženja. Volonte-
ri su farbali ljuljaške, klacka-
lice, penjalice. Uz malo truda 
i ulaganja igralište ima novi i 
lepši izgled. Podršku ovoj ak-
ciji dali su Ministarstvo zašti-
te životne sredine i Industrija 
mesa Кarneks iz Vrbasa.

Mladi iz okruženja, kao i iz 
Beograda, Šapca, Niša i Lju-

bljane imali su priliku da na-
uče kako se pravilno pišu pro-

jekti i na šta treba da se obra-
ti pažnja prilikom konkurisa-
nja na konkurse koje raspisu-
je Evropska unija, piše Ruske 
slovo. Pored učenja, učesnici 
su vreme provodili i u druže-
nju, obilasku Kucure, išli su 
na bazen, a posetili su i Heart 
Rock Festival, koji je održan 
u Vrbasu. Volonteri su pose-
tili Etno klub “Oteto od za-
borava” gde su mogli da vide 
eksponate, a od predsednice 
Aranke Međeši su čuli više o 
istoriji i kulturi naroda koji 
žive u Kucuri. Učesnici su bili 
smešteni u prostorijama Ka-
ritasa i na Peletovom salašu.

Volonterska akcija

Edukacija mladih Rusina
Karavan gastronomske manifestacije

Izađi mi na teglu
• Karavan sada već tradicionalne gastronom-
ske manifestacije “Izađi mi na teglu”, takmiče-
nja u spremanju najukusnijeg ajvara, i ove go-
dine zastaće u Srbobranu.

Nadmetanje ekipa u sprav-
ljanju specijaliteta kojim se 
diče mnogi krajevi Srbije, za-
kazano je za 14. septembar u 
11.00 časova, na Trgu Repu-
blike. Rok za prijavu ekipa je 
12. septambar, na telefon 063 
10 51 166, ili lično u Kance-
lariji za lokalni ekonomski 
razvoj. Manifestaciju orga-
nizuje “Bašta Mašta”, u sa-
radnji sa opštinom Srbobran. 

“Gospodin Ajvar – specijali-
tet balkanske kuhinje i gos-
podar svake trpeze, u petoj 
sezoni izazvaće na teglu vr-

sne kulinare i prave gurma-
ne u više od 30 gradova širom 
Srbije! Ovog puta karavan je 
krenuo iz Beograda, 17. avgu-
sta iz Kamenog grada Ade Ci-
ganlije gde su varjače ukrsti-
li vrsni poznavaoci priprema-
nja ‘srpskog kavijara’. U pe-
toj sezoni karavan će okupi-
ti oko 450 takmičarskih eki-
pa i 3.000 učesnika koji će od 
17. avgusta do 13. oktobra is-
peći 12.000 kg paprika, što je, 
ako posmatramo u komadi-
ma, čak 100.000 paprika!

• U Kucuri je održana volonterska akcija “Edukacija mladih Rusina” koju 
je organizovalo Kucursko udruženje mladih “KUM”.

Opština podržava Udruženje “Biser”

• Eko kamp održava se po 13. put, i ove godine trajao je pet dana. Orga-
nizator je srbobransko Udruženje “Biser” uz podršku lokalne samouprave.

Edukacija u Kucuri

Eko kamp u Srbobranu

Volonteri u akciji
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„Konji koji jure“, naziv je 
izložbe slika Milenka Bui-
še, koja je pre desetak dana 
otvorena u Galeriji Kultur-
nog centra Vrbas. Izložba je 
prilikom otvaranja okupila 
veliki broj poklonika umet-

ničkih dela ovog poznatog 
akademskog vajara, koji je na 
otvaranju rekao da se  u ovom 
gradu oseća više kao doma-
ćin, nego kao gost. Upravo ta 

izjava je potvrdila i prethod-
no izlaganje, galeristkinje dr 
Silvie Jelačić, koja je rekla da 
je Buiša umnogome zaslužan 
za živu slikarsku scenu ovog 
grada, jer je, ne retko, dola-
zio  i izlagao u Vrbasu. Da je 

Milenko Buiša “majstor maj-
stora” pokazao je i opus nje-
govih slika, koji je upriličen  
za vrbasku Galeriju. “Pone-
sen predstavom konja, koja 

u umetnosti ima dugu isto-
riju… Pažnju je usmerio ka 
manje primetnom segmentu 
koji se odnosi na dinamičnu, 
istodobno prepoznatljivu pri-
rodu konja. To ga je podsta-
klo da u okviru dotične teme 

naslika zamašan broj radova 
retko uspelih domašaja”, piše 
Zdravko Vučinić u katalogu  
za ovu izložbu.

• Pod gornjim naslovom portal http://prozaonline.com objavio je tekst na-
šeg kolege Lasla Parackog u kome govori o knjizi “Pesnik je poput Prome-
teja” koja je objavljena povodom desetogodišnjice smrti zavičajnog pesni-
ka Milana Dunđerskog. U tekstu Paracki objašnjava cilj, ideju i u čemu je 
bitnost jednog ovakvog izdavačkog poduhvata. U saradnji sa Srbobran.net 
prenosimo deo teksta.

Majstor majstora
Izložba Milenka Buiše u Vrbasu

Na inicijativu profesora filo-
zofije Milana Đorđevića, Na-
rodna biblioteka iz Srbobra-

na je, u saradnji sa novosad-
skim „Prometejem”, nedav-
no objavila dvojezičnu knji-
gu izabranih pesama Milana 
Dunđerskog, pod naslovom 

„Pesnik je poput Prometeja – 
A költő akár Prométheusz”, i 
ustanovila nagradu sa njego-
vim imenom za srednjoškol-
ce i studente, koji umetnič-
ku poeziju pišu na srpskom i 

mađarskom jeziku. Ideju da 
se povodom desetogodišnjice 
smrti zavičajnog pesnika, ne-

dovoljno poznatog široj jav-
nosti, ali značajnog za jugo-
slovensko i srpsko književno 
nasleđe, priredi nesvakidaš-
nja publikacija i osnuje na-
grada, koja će podsticati in-
terkulturalnu komunikaciju 
i stvaralačku saradnju srp-
ske i mađarske omladine, po-
držala je lokalna samoupra-
va. U realizaciji ove zamisli 

će, osim Narodne bibliote-
ke, učestvovati i Srbobran-
ska gimnazija, Kulturni cen-
tar „Nandor Gion” i Odsek za 
hungarologiju Filozofskog fa-
kulteta u Novom Sadu. Ključ-
na vrednost ovog herojskog 
kulturnog poduhvata, od me-
đunarodnog značaja, je sadr-
žana u humanističkim name-
rama njegovih autora da se 
suprotstave palanačkom za-
tvaranju srpske i mađarske 
omladine u „etničke torove”. 
To podrazumeva odbranu i 
afirmaciju autonomne stva-
ralačke individualnosti, au-
tentičnih književno-estet-
skih kvaliteta i univerzal-
ne ljudske vrednosti ostva-
rene u delu, kao zajedničkih 
identifikacijskih odrednica, 
na osnovu prevazilaženja je-
zičko-komunikacijskih ogra-
ničenja i negovanja prijatelj-
stva i solidarnosti u razvija-
nju nadnacionalne umetnič-
ko-kulturne zajednice slo-
bodnog duha.

Prometeji poetske interkulturalnosti
Dvojezična knjiga pesama Milana Dunđerskog

Veliko priznanje
Profesor Vujić gost opštine Kula

U okviru prijema razgova-
rali su o položaju Srba u Ma-
đarskoj, kao i o našim ljudi-
ma koji žive i rade u dijaspo-
ri i o njihovoj ulozi u druš-
tvenom životu naše opštine. 
Vlastimir Vujić je rekao da 
mu je velika čast što ga je pri-
mio prvi čovek kulske op-
štine. “Zbratimio sam Cr-

venku i Tukulju, imao sam 
nekoliko akcija za kupovi-
nu sportske opreme, čest 
sam gost našim delegacija-
ma i učeničkim i političkim 
i poslovnim, a takođe sam 
i pomogao mnogim našim 
učenicima kod upisa i kod 
snalaženja. Hteo sam kod 
prve nagrade “Srpski vitez 
prvog reda” da mi bude uru-
čena u Kuli, a ne u Kragujev-
cu, Beogradu ili Budimpešti, 

upravo zbog toga da bi rod-
ni grad digao na kulturnoj 
mapi za stepenicu više”, izja-
vio je profesor Vujić. Miloji-
čić je tom prilikom najavio 
uvođenje Novembarske na-
grade, koja bi po njegovim 
rečima, mogla biti uvedena 
već sledeće godine. “Ove go-
dine ćemo po drugi put obe-

ležiti 16. novembar, Dan op-
štine Kula. Sledeće godine 
ćemo sigurno pokrenuti No-
vembarsku nagradu. Napra-
vićemo komisiju od stručnih 
ljudi koji će sagledati uspe-
he svih naših ljudi, a moja je 
ideja da tu nagradu dobijaju 
upravo ljudi u dijaspori, koji 
su proneli glas o našoj opšti-
ni i koji su naši najbolji am-
basadori”, rekao je .

Heart Rock Fest otvorio 
je za posetioce svoje kapije 
na gradskom stadionu CFK 

“Drago Jovović” i, sudeći po 
broju posetilaca, izazvao ve-
liko interesovanje čak i  u 
okruženju. Tome su svaka-
ko doprineli nastupi zvuč-
nih imena domaće rok scene, 

grupa “Partibrejkersi”, “Or-
todox Celts”, “Iskaz” i “Ničim 
izazvan”. Okupljena publika 

i fanovi oduševljeno su pri-
hvatili poznate numere po-
pularnih bendova, a koncert 
je otvorio lokalni bend „Zen 
fur zen“. Koncert je bio hu-
manitarnog karaktera.

Koncert u Vrbasu
Zvučna imena domaće rok scene

• Profesora Vlastimira Vujića dobitnika nagra-
de Tesline naučne fondacije ugostio je Velibor Mi-
lojičić predsednik opštine Kula. Profesor Vujić 
je inače i nosilac priznanja „Srspki vitez prvog 
reda“, kao i priznanja za životno delo u oblasti 
novinarstva „Zlatno pero Štajerske“.

Profesor Vujić kod predsednika opštine Kula

Konji koji jure
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-Studija je prvi put objav-
ljena 1940. godine, dugo je i 
smišljeno potiskivana o čemu 
svjedoči činjenica da je evi-
dentirana u katalozima sve-

ga par biblioteka u Jugoslavi-
ji i činjenica da do objavljiva-
nja reprint izdanja, 1999 go-
dine, apsolutno nije komen-
tarisana, niti navedena kao 
izvor ili pak kao korišćena li-
teratura, izuzev u jednoj dok-
torskoj disertaciji 1962. godi-

ne. Perić isključivo pravnom 
argumentacijom elaborira si-
tuaciju u kojoj se našla Crna 
Gora nakon Prvog svjetskog 
rata ukazujući na niz prav-

nih nonsensa koji su doveli 
do gubitka njene nezavisno-
sti i ponižavajućeg statusa u 
novostvorenoj jugoslovenskoj 
državi.   Kao vrsni i u svije-

tu priznati poznavalac me-
đunarodnog prava, Živojin 
Perić je između dva svjetska 
rata, pored Pravnog fakulte-
ta u Beogradu, bio profesor 
Haške Akademije i predavač 
na pravnim fakultetima u Pa-
rizu, Lionu i Brislu. Njegovu 

naučnu veličinu označava i 
činjenica da mu je dato treće 
mjesto, ispred teksta kojeg je 
objavilo Društvo za očuvanje 
baštine iz Podgorice, srpskog 

naučnika Živojina Perića na-
lazi se i prikaz crnogorskog 
akademika Mijata Šukovića. 
I Perić i Šuković konstatuju 
da su izbori poslanika za ta-
kozvanu podgoričku skupšti-
nu, ako se uopšte mogu kva-
lifikovati izborima, zakaza-
ni i sprovedeni od nelegiti-
mnih činilaca, nelegalno, bez 
primjene ustaljenih izbornih 
standarda, bez kontrole, što 
ih čini politički, pravno i kul-
turno antidemokratskim. Za-
kazani su i sprovedeni u okol-
nostima koji imaju obilježja 
vojno-civilnog totalitarizma, 
omogućili su da se poslanici 
određuju od izaslanika dru-
ge države, organizatora izbo-
ra, umjesto da se izaberu sa-
glasno stvarnoj volji većine 
naroda. Rezultati tih „izbora” 
nijesu dali, niti su mogli dati 
legitimitet i legalitet podgo-
ričkoj skupštini da odlučuje 
u ime crnogorskog naroda i 
da ukine državu Crnu Goru. 
O studiji su govorili istoričar-
ka Dragica Vukotić i politi-
kolog Nenad Stevović koji je 
na kraju istakao da se danas, 
nakon jednog vijeka, sjećanje 
na 1916. godinu, iz percepci-
je savremene Crne Gore, nje-
nih građana i iseljenika širom 
svijeta može opisati rečeni-
com: Nikad se više ne pono-
vilo! - saopštila je press služ-
ba „Krstaš“.

 “Crna Gora u jugoslovenskoj federaciji”
Naučna studija Živojina Perića 

• U Crnogorskom kulturnom centru u Lovćencu predstavljena je studija 
“Crna Gora u jugoslovenskoj federaciji”, naučnika i velikana pravne mi-
sli, profesora Živojina Perića.

Projekat “Crnogorci u ravnici“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Folklorna sekcija Crno-
gorskog kulturno prosvjet-
nog društva „Princeza Kse-

nija“ iz Lovćenca boravila je 
u Dječijem odmaralištu u 
Rafailovićima na zajednič-
kom ljetovanju. Uživanje na 
Budvanskoj rivijeri je nagra-
da za mlade pripadnike je-
dinstvenog udruženja u crno-
gorskoj dijaspori koje je svo-
je aktivnosti isključivo bazi-
ralo na radu sa đecom u ci-
lju njegovanja i prezentova-

nja crnogorske tradicional-
ne i savremene kulture. “Cr-
nogorsko kulturno prosvjet-

no društvo ‘Princeza Kseni-
ja’ se zahvaljuje Javnoj usta-
novi ‘Lovćen – Bečići’, udru-
ženju ‘Krstaš’ i nacionalnim 
pregaocima Srđi Martinovi-
ću, Blažu Šaranoviću i Nena-
du Stevoviću, koji su omogu-
ćili nezaboravno ljetovanje 
na Crnogorskom primorju”, 
saopštili su iz ovog društva.

Ljetovanje u Crnoj Gori 

Crnogorsko kulturno pro-
svjetno društvo “Princeza 
Ksenija” iz Lovćenca osno-
vano je 2010. godine. Svoje 
aktivnosti društvo je isključi-

vo baziralo na radu sa djecom 
i omladinom školskog uzra-
sta u cilju njegovanja i pre-
zentovanja crnogorske tradi-

cionalne i savremena kulture.
Sjedište društva je u sklo-

pu Crnogorskog kulturnog 
centra u kojem pored učio-
nice i prostora za vježbanje, 
postoji i biblioteka, čitaoni-
ca, galerija i prostor za pro-
mociju i predstavljanje knji-
ževnih i drugih djela. Sa dje-

com rade prosvjetni radni-
ci, vaspitači i nastavnici, kao 
i profesori  književnosti, li-
kovne i muzičke umjetnosti. 
U sklopu društva funkcio-

niše dječija folklorna sekcija, 
dramsko recitatorski studio i 
likovna radionica. Pored na-
seljenih mjesta u opštini Mali 

Iđoš, svojim programom do 
sada su se predstavili i u Su-
botici, Vrbasu, Molu, Kisa-
ču, Novom Sadu, Beogradu, 
Prokuplju.... U Crnoj Gori su 
nastupili na Cetinju, u Pod-
gorici i Baru, U Hrvatskoj u 
Zagrebu i Rijeci, u Sloveniji 
u Kranju....

Čuvanje tradicije
CKPD “Princeza Ksenija”

Moderator večeri  bila je Jana Krivokapić, a u muzičkom 
programu nastupio je violinista Andraš Tot. Domaćini su 
istoričarki Dragici Vukotić uručili zahvalnicu za doprinos 
očuvanju kulturnog, jezičkog i nacionalnog identiteta crno-
gorske zajednice u Lovćencu, a organizator kulturnog doga-
đaja, Udruženje Crnogoraca Srbije “Krstaš”, je obezbjedio 
po primjerak knjige za sve posjetioce promocije.

Knjiga za sve posjetioce

Juniorska stonoteniserska 
reprezentacija Crne Gore je 

boravila na mini priprema-
ma u Zmajevu, spremajući se 

za Evropski šampionat u Ru-
muniji. Nacionalni savjet Cr-

nogorske nacionalne manjine 
i Generalni Konzulat u Re-

publici Srbiji su i ovom prili-
kom pomogli stručnom šta-
bu i igračima da im boravak 
u Zmajevu protekne u što bo-
ljim uslovima. Po rečima tre-
nera Branka Đukića i gene-
ralnog sekretara stonoteni-
serske reprezentacije  Raiče-
vića, uslovi i dobrodošlica na 
koju su naišli će im sigurno 
pomoći u ostvarivanju uspeš-
nih rezultata.

Tom prilikom su posetili 
kancelariju Nacionalnog sa-
vjeta gde su im uručeni i pri-
godni pokloni.

Crnogorski stonoteniseri u Zmajevu Mladi folkloraši iz Lovćenca na odmoru

CKPD “Princeza Ksenija” je organizator “Pokrajinske smotre 
recitatora na crnogorskom jeziku”, učenika osnovnih i sred-
njih škola sa teritorije AP Vojvodine koja se od 2016. godi-
ne održava u Crnogorskom kulturnom centru u Lovćencu.

Pokrajinska smotra recitatora na crnogorskom jeziku
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Svetski dan borbe 
protiv trgovine ljudima

U okviru rezolucije: “Po-
boljšanje koordinacije napo-
ra protiv trgovine ljudima”, 
usvojene na 68. zasedanju 
Generalne skupštine Ujedi-
njenih nacija, a u kontekstu 
podizanja svesti o situaciji u 
kojoj se nalaze žrtve trgovi-
ne ljudima i u cilju promo-
cije njihovih prava. Razme-
re problema trgovine ljudi-
ma i njegov uticaj na život 
i zdravlje ljudi dovele su do 
aktivnog uključivanja Crve-
nog krsta Srbije u nastojanje 
da se spreči i olakša ljudska 
patnja a samo zajedničkom 
i sveobuhvatnom, kontinu-
iniranom aktivnošću svih 

institucija i društveno od-
govornih organizacija može 
se stati na put ovom ozbilj-
nom problemu.

I vrbaski CK obeležio je 
Svetski dan borbe protiv tr-
govine ljudima. Volonter-
ke Crvenog krsta Vrbas Ta-
mara Gajinov i Jasmina Rad,  
na bazenima Centra za fi-
zičku kulturu“Drago Jovo-
vić“ u Vrbasu razgovarale su 
sa prisutnom decom o ovoj 
ozbiljnoj temi, ali na prila-
gođen način uz edukativni 
materijal Crvenog krsta Sr-
bije u Programu prevencije 
trgovine ljudima.

Rođene bebe u Opštoj bolnici Vrbas

• U periodu od 12. jula do 16. avgusta 2018. u Porodilištu OBV rođeno je 
37 devojčica i 23 dečaka.

Srećni roditelji
12. 07. Tiškei Anita i Andor 

iz Feketića - dobili su devojči-
cu, Petković Milica i Drago-

mir iz B. D.Polja - dobili su 
dečaka. 13. 07. Lakušić Dra-
gana Ognjen iz Zmajeva - do-
bili su devojčicu. 14. 07. Sa-
vić Iva i Damjanović Nema-
nja iz Vrbasa - dobili su de-
vojčicu. 16. 07. Rajak Nataša i  
Žarko iz Savinog Sela - dobili 
su dečaka, Senderak Marina i 
Boris iz Ruskog Krstura - do-
bili su devojčicu. 17. 07. Stu-
par Snežana i Miroslav iz Sa-
vinog Sela - dobili su devojči-
cu, Gligorović Dušica i Igor iz 
Srbobrana - dobili su devoj-
čicu, Žulović Biljana i Mak-
simović Dragan iz Zmajeva 

- dobili su devojčicu. 18. 07. 
Šajn Sofija i Klincov Dušan 
iz Zmajeva - dobili su devoj-
čicu, Protić Radulović Alek-
sandra i Radulović Vaso iz 
Vrbasa - dobili su devojčicu 
Arh Tamara i Kenjalo Branko 
iz Kucure - dobili su dečaka, 
Zejak Mira i Nebojša iz Siv-
ca - dobili su dečaka , Marko-
vić Dragana i Maleš Đorđe iz 
Ravnog Sela - dobili su deča-
ka. 19. 07. Cimbaljević Sanja i 
Đorđe iz Savinog Sela - dobi-
li su devojčicu. 20. 07. Krstić 
Milica i Nemanja iz Ravnog 
Sela - dobili su dečaka; 21. 07. 
Milanković Milijana i Jovica 
iz Crvenke - dobili su dečaka. 
22. 07. Jović Sanja i Pavlović 
Mladen iz Srbobrana - dobili 
su devojčicu, Aleksić Marija i 
Jovanović Nebojša iz Ruskog 
Krstura - dobili su dečaka. 23. 
07. Mikić Bojana i Nemanja 
iz Kule - dobili su dečaka, Pe-
rović Jovana i  Božidar iz Vr-
basa - dobili su devojčicu. 24. 
07. Prole Nada i Željko iz Bač-

kog Dobrog Polja - dobili su 
dečaka. 25. 07. Bigović Sanja 
i Strahinja iz Vrbasa - dobili 

su dečaka. 26. 07. Dorogha-
zi Olena i Zlatko iz Ruskog 
Krstura - dobili su devojči-
cu, Sekulić Irina i Strahinja 
iz Turije - dobili su devojčicu, 
Klajić Suzana i Luka iz Beče-
ja - dobili su devojčicu. 27. 07. 
Martić Nataša i Miloš iz Vr-
basa - dobili su dečaka, Beler 
Rozalija i Čonka Igor iz Ru-
skog Krstura - dobili su de-
čaka, Gabrić Ljiljana i Milo-
rad iz Nove Crvenke - dobi-
li su devojčicu. 28. 07. Musić 
Grubješić Slobodanka i Gru-
bješić Slaviša iz Vrbasa - do-
bili su devojčicu. 30. 07. Re-
sanović Tamara i Sep Nor-
bert iz Srbobrana - dobili su 
dečaka. 31. 07. Kardoš Ana i 
Darko iz Kule - dobili su de-
vojčicu, Dokmanov Draga-
na i Marinković Miroslav iz 
Vrbasa - dobili su devojčicu. 
01. 08. Vujić Oksana i Mar-
ko iz Kule - dobili su devojči-
cu. 02. 08. Božić Dajana i Sr-
đan iz Malog Iđoša - dobili su 
devojčicu. 03. 08. Galić Jele-
na i Nenad iz Kucure - dobili 
su devojčicu, Lakatoš Tinde 
i Jožef iz Srbobrana - dobili 
su devojčicu. 04. 08. Tabori 
Ivana i Aleksandar iz Vrbasa - 
dobili su devojčicu, Brdar Ti-
jana i Stanković Petar iz Bač-
kog Dobrog Polja - dobili su 
dečaka. 06. 08. Brdar Milica 
i Skopljak Dragan iz Vrbasa - 
dobili su dečaka. 07. 08. Ra-
dovanov Zorica i Jovanović 
Nedeljko iz Nadalja - dobili 
su dečaka, Kimpanov Sandra 
i Kovač Emil iz Kucure - do-
bili su devojčicu. 09. 08. Mar-
ković Sanela i Miloš iz Sivca 

- dobili su devojčicu, Jovano-
vić Snežana i Martin iz Vrba-
sa - dobili su dečaka, Peković 
Svetlana i Radoš iz Kruščića - 
dobili su dečaka. 11. 08. Da-
mjanović Vanja i Ivan iz Kule 

- dobili su dečaka, Stojanović 
Tatjana i Zlatan iz Srbobra-
na - dobili su devojčicu, Ko-
vačev Ivana i Glamočić Bo-
jan iz Srbobrana - dobili su 
devojčicu. 12. 08. Bataković 
Mina i Ivan iz Vrbasa - dobi-
li su dečaka. 14. 08. Kovače-
vić Ksenija i Nikolić David iz 
Kucure - dobili su devojčicu, 
Brankov Marina i Slaviša iz 
Srbobrana - dobili su devoj-
čicu. 16. 08. Popović Milica 
i Ćirić Miloš iz Vrbasa - do-
bili su devojčicu.

Promocija ljudskih prava

• Svetski dan borbe protiv trgovine ljudima obe-
ležen je  peti put 30. jula ove godine, nakon što 
je ustanovljen novembra 2013.

Beba Darija - dar roditeljima
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Fergeteges 
Intermeco koncert 
volt Szenttamáson

Az Intermeco vonós zenekar 
1999-ben alakult Belgrádban, 
és a Balkánon, és a pop-rock-
zenei feldolgozásokat illetően 
az élvonalban jár. A kvartett 
lendületét és erősségét a ha-
sonló európai zenekarokban 
találta meg, Vladimir Pejko-
vić zeneszerző pedig szinte 
azonnal felismerte a jó ötle-
tet és energiát, amelyet hiteles, 
és dedikált szövegekké alakí-
tott a csapat számára. Ez az 
együttműködés azután olyan 
irányba vitte a zenekart, hogy 
sokkal többet hoztak, mint 
egy klasszikus zenét játszó 
kvartett, ezzel egyiedejűleg 
pedig teljes egészében sike-
rült reflektálni azt az elhiva-
tottságot, hogy a vonós hang-
szereket igenis közelebb hoz-
zák a szélesebb közönséghez. 
Az elmúlt 19 év alatt a zene-
kar repertoárja folyamatosan 
változott, ugyanakkor az igé-
nyeknek megfelelően bővült.
Az Intermeco kvartett ten-

denciája egyúttal az új zenei 
tendenciák feltárása annak 
érdekében, hogy új kontext-
usban megerősítsék a külön-
böző műfajokat. Az eredeti-
séget és energiát, amelyet a 
zenekar reprodukál, hamar 
felfedezték a különböző mű-

vészi ágazatok, melyek támo-
gatásával sikerült saját, letölt-
hető zenei anyagot is össze-
állítani.

Összegezve a zenekar eddigi 
rövid történetét Milena Raj-
ković, a vonósnégyes egyik 
hegedűse a koncert előtt el-
mondta, vonósnégyes többi 
tagja Tamara Živković (he-
gedű), Milena Martinov Stoj-
kov (viola), és Milica Jakšić 
(cselló) szinte az első pillanat-
tól kezdve pontosan tudták, 

mit szeretnének: ‒ Tulajdon-
képpen két évtizeddel ezelőtt 
alakult a zenekar, akkor még 
mindannyian egyetemisták 
voltunk, ki Újvidéken ki pe-
dig Belgrádban. Mindannyi-
an zenei szakra jártunk, de 
úgy döntöttünk, hogy a vo-
nós hangszereken kipróbá-
lunk egy új, a komolyzenétől 
távol álló, mondjam úgy egy 
teljesen másfajta, akusztikus 
zenét. És így kezdődött. Nem 
vágtunk azonnal a közepébe: 
először örökzöld dallamokat 
játszottunk, könnyűzenét, vi-
lágslágereket, később azon-
ban már a heavy-metalt és a 
hard rockot is lassan becsem-
pésztük a repertoárba. Ha-
zai és külföldi előadók nép-
szerű slágereit játszottuk és 
játsszuk ma is. Húsz év eltel-
tével már úgy össze tudjuk 
válogatni a zeneszámokat, 
hogy egy-egy ilyen koncert 
alkalmával mindenki megta-
lálja azt, amit szeret. Egyéb-
ként, most lépünk fel először 
Szenttamáson, és nagyon bí-
zom benne, hogy nem utol-
jára – mondta mosolyogva 
az együttes hegedűse. A kér-
désre, hogy mit hoztak az it-
teni közönségnek elmondta, 
rockzene (Sting, Jamiroquai, 

Metallica, Joy Division, U2), 
pop és dzsesszválogatás (The 
Beatles, Carlos Gardel, Astor 
Piazzolla), valamint klasszi-
kusok (J.Pachelbel, L.Delib, 
P.I.Csajkovszkij) is felcsen-
dülnek a kultúrház udvarán.
A másfél órás koncert egy 

teljesen új zenei világot ho-
zott a szenttamási közön-
ségnek, amelyet a jelenlévők 
hosszantartó vastapssal kö-
szöntek meg. 

 P. L.

У Коцуре отримана во-
лонтерска акция „Еду-

кация младих Руснацох” 
котру орґанизовало Ко-

цурске здруженє младих 
„КУМ”. На акцию пришло 

штерацецеро младих зоз 
шицких наших местох, 

алє и зоз Беоґраду, Шабцу, 
Нишу и Любляни.

У рамикох Акциї млади 
учели як ше пише проєк-
ти, през роботу и рекреа-
цию ше дружели и медзи-
собно упознавали, а оби-
шли и Коцур, були на ба-
зену и гуманитарним рок 
концерту у Вербаше.

На едукацию, прейґ про-
грами „Ерасмус плус” при-
шли и млади зоз Словениї, 
а волонтере зоз Босни и 
Герцеґовини, нє пришли. 
Учашнїки були змесцени у 
просторийох Каритасу и на 
Пелетовим салашу.

                           Рутенпрес

Едукация младих Руснацох

Kraljevina Crna Gora

Ona je učestvovala i u bal-
kanskim ratovima 1912—13 
god. i znatno proširila svo-
je područje (do Lima na sje-
veru; Peć  s Metohijom) Tur-
ska je oslabila posle poraza 
od Italije 1911. godine u bici 
za Libiju. Tadašnju situaciju 
su iskoristile Balkanske ze-
mlje i sklopile dvojne saveze 

(Srbija, Crna Gora, Bugar-
ska i Grčka). Prva u rat ula-
zi Crna Gora 8. oktobra 1912. 
godine i deluje ka Sandžaku 
, granici sa Srbijom, i ka Ska-
dru, koji je uz velike žrtve 
osvojila. Stvaranjem Alba-
nije pod pritiskom Austro-
ugarske Crna Gora preda-
je Skadar Albancima. Tur-

ska objavila kapitulaciju. 
Mirom u Londonu 30. maja 
1913. godine podeljene su te-
ritorije, ali Bugarska nije za-
dovoljna pa su teritorije ko-
načno bile podeljene Buku-
reštanskim mirom 10. avgu-
sta 1913. godine. Crna Gora 
dobija Sandžak i granicu sa 
Srbijom.              Wikipedija

Iz istorije Crne Gore

• Crna Gora se proglasila za kraljevinu 15. avgusta 1910. godine, te da na 
taj vidan način nagradi pedesetogodišnju vladavinu svog kneza. Za vri-
jeme aneksione krize (1908—1909) Crna Gora se lijepo držala, uzimajući 
energičan stav protiv Austrougarske.

Літня школа українознавства
в Україні

• Група дітей із вихователями перебувала на літньому таборі Ро-
весник на Львівщіні. Багаторічна співпраця із керівництвом Льво-
ва дало результати. Мова, історія, культура, традиції та ознай-
омчь екскурсії складові і цієї школи.

Місто Червоноград на 
Львівщині і Дитячий та-
бір „Ровесник“ і цього 
року у серпні прийняли 
дітей, учнів, що вивчають 
українську мову у школах 
та є членами наших това-
риств. Так, як і минулого 
року, дитячий табір Ровес-
ник був місцем десятиден-
ного навчання дітей з Сер-
бії, котрі займалися мовою, 
історією, культурою наро-
ду, а також знайомилися із 
традиціями, національною 
символикою у формі вирі-
зок та іншими видами ру-

коділля. Як складова літ-
ньої школи є і екскурсій-
ні подорожі знайомлення 
із українським краєм, що 
стає пов̀ язуючим елемен-
том спорідниності із краєм 
наших предків.
Протягом  проведен-

ня літнжох школи діти із 
Сербії мали нагоду товари-
шувати із своїми ровесни-
ками, учнями із України, 
котрі також свої канікули 
перебувають у цьому ди-
тячому таборі. Організова-
но концерти, творчі висту-
пи і спортивні зустрічі, де 

усі мали нагоду презенту-
вати й показати свою здіб-
ність та кмітливість. 
Традицією стало, що 

організатор поїздки в 
Україну на Літню школу, 
Українська національна 
рада Сербії, дбає щоб кож-
ного року здійснилися ба-
жання та мрії найкращих 
учнів поїхати в Україну та 
набратись нових знань та 
охоти продовжити той уч-
нівський та громадський 
українознавчий шлях.

Васіль Дацишин 
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Četiri kontinenta u Vrbasu
Drugi kup nacija u boksu za juniore i juniorke

Čak 26 zemalja, sa ukupno 
212 učesnika, imalo je svoje 
predstavnike na Juniorskom 
kupu nacija za boksere koji je 
ovog avgusta održan u Vr-

basu. Reprezentativci Azer-
bejdžana, Bosne i Hercegovi-
ne, Bugarske, Hrvatske, Češ-
ke, Gruzije, Nemačke, Grčke, 
Mađarske, Indije, Izraela, Кa-
zahstana, Letonije, Makedo-
nije, Crne Gore, Mauriciju-

sa, Poljske, Rumunije, Ru-
sije, Slovačke, Švedske, Tur-
ske, Sjedinjenih Američkih 
Država, Uzbekistana, Velsa 
i domaćina Srbije, borili su 
se ukupno u 185 mečeva u 
ringu postavljenom u veli-

koj Sali CFK “Drago Jovović”. 
Nije bilo jednostavno ni 

ugostiti sve ove boksre, čla-
nove reprezentacija i sudije 
samo u Vrbasu, pa je iskori-

šćen deo smeštajnih resursa u 
susednoj Kuli, koja bi od idu-
će godine mogla da se javi i 
u ulozi suorganizatora ovog 
turnira. 
„Podršku Bokserskom klubu 

„Čarnok“ i Bokserskom save-

zu Srbije, kao glavnim orga-
nizatorima Kupa nacija, pru-
žili su lokalna samouprava, 
javna preduzeća i ustanove, 
organizacije i udruženja gra-
đana sa područja vrbaske op-
štine. Velike kompanije, pri-

vrednici i pojedinci iz Vrbasa 
i okoline, takođe su dali svoj 
doprinos. Veliku zahvalnost 
dugujemo nama susednoj op-
štini Kula koja nam je prite-
kla u pomoć i obezbedila do-
datni smeštaj za juniore i ju-
niorke“, rekao je sekretar tur-
nira Igor Škundrić.

Prvu dobrodošlicu gosti-
ma poželeli su na vrbaskom 
Trgu Nikole Pašića članovi 
Folklornog ansambla KC Vr-
bas, kao i Igor Škundrić, se-
kretar turnira i Milan Glušac, 
predesednik opštine, koji je i 
sutradan u Centru za fizičku 
kulturu, na svečanoj ceremo-
niji, zvanično otvorio ovaj ve-
liki sportski događaj. 

Na samoj ceremoniji, za 
podršku organizaciji II Ju-
niorskog kupa nacija u boksu, 
plaketama su nagrađeni Sini-
ša Adamović, direktor JKP 

“Кomunalac”, Srđan Kruže-
vić, pomoćnik gradonačelni-
ka Novog Sada, Velibor Mi-
lojičić, predsednik opštine 
Kula, i Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas. 

Jovica Panić, direktor tur-
nira i funkcioner Bokserskog 
saveza Vojvodine, izrazio je 
zadovoljstvo zbog uspešnog 
okupljanja ljubitelja pleme-
nite veštine iz celog sveta baš 
u Vojvodini i Vrbasu, uz že-
lje da iz Srbije ponesu nezabo-
ravne uspomene i nova sport-
ska prijateljstva iz grada do-
maćina.                         

                                  
                                        A.S.

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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Dva pehara stigla u Srbobran
Dva pehara stigla su u Srbobran iz Kanjiže gde je 37. put 
održan running & swimming festival. Drugo mesto u 
polumaratonu osvojila je Aleksandra Vrsajković, a tako-
đe vicešampionsko mesto u trci na 10 km pripalo je Du-
šanu Srdanovom. Bio je ovo međunarodni skup atletičara 
na duge staze i plivača, a organizatori kažu da je ove go-
dine bio najveći odziv učesnika koji su u Kanjižu došli iz 
više zemalja regiona.                                 Srbobran.net (L.P.)

Usavršavanje 
košarkaške igre

Više od 40 devojčica i de-
čaka, uzrasta od osam do še-
snaest godina, prošlo je kroz 
svakodnevne treninge na ko-
jima su se bavili usavršava-
njem raznih tehnika u ko-
šarci. Sa njima su radili, po-
red organiizatora Košarkaš-
kog kampa Zorana Milovića, 
i treneri  Jošo Perović i Kon-
stantin Nikolajev. 
„S obzirom da nam je ovo 

deseta godina kako organizu-
jemo kamp, veoma sam za-
dovoljan kako je sve prošlo. 
Kod dece koja su prošle godi-
ne učestvovala na kampu vidi 
se značajan napredak, što je 
rezulatat njihovog vrednog 
rada tokom godine. Raduje 
me što uvek ima nove dece 
spremne da treniraju i usavr-

šavaju košarkašku igru. Osim 
brojne dece iz Srbije, ove go-
dine bilo je prisutno 18 dece 
iz Rumunuje i 17 iz Crne 
Gore, a nadam se da će sle-
deći Košarkaški kamp oku-
piti još više učesnika“, rekao 
je Zoran Milović, trener i or-
ganizator kampa, koji se po-
sebno zahvalio opštini Vrbas 
na podršci, bez koje kamp ne 
bih mogao da se održi. 

Prema rečima Milovića 
brojna deca iz sela u opštini 
Vrbas koja su želala da uče-
stvuju u kampu nisu mogla, 
jer nisu imala organizovan 
prevoz, pa će  naredne godi-
ne uz pomoć sponzora po-
kušati da organizuju prevoz 
deci iz opštine.

Košarkaški kamp okupio više od 40 dece

• U ukupno 185 mečeva, tokom četiri dana, nadmetalo se više od 200 spor-
tista iz 26 zemalja. Organizatori zadovoljni i očekuju da sledeće godine 
nadmaše broj učesnika.

U sklopu Drugog kupa na-
cija u boksu koji koji je odr-
žan u Vrbasu, za članove ru-
ske reprezentacije upriličen 
je  prijem kod predsednika 
opštine Kula, Velibora Mi-
lojičića. Lokalna samoupra-
va u Kuli obezbedila je sme-
štaj i ishranu za reprezenta-
ciju Ruske Federacije, kao i 
prevoz do Vrbasa za sva če-
tiri dana takmičenja, a Milo-
jičić je predložio i da sledeće 
godine opština Kula bude su-
organizator turnira, te da se 
deo borbi odvija i na terito-
riji ove opštine.

Ruska bokserska reprezentacija u Kuli
Prijem kod predsednika opštine

U konkurenciji juniorki najbolji plasman na Drugom kupu 
nacija u boksu imala je reprezentacija Rusije, druge su bile 
Indijke, a treće Crnogorke. U konkurenciji juniora najve-
će rezultate postigli su Kazahstanci, za kojima slede repre-
zentacije Indije i potom Srbije. 
Stefan Camović, reprezentativac Srbije i član BK “Čarnok”, 
osvajač je zlata u kategoriji 57 kilograma, a ujedno je pro-
glašen i za najboljeg boksera turnira. 

Plasmani po kategorijama

Running & swimming festival

• Osim brojne dece iz Srbije, ove godine bilo je 
prisutno 18 dece iz Rumunije i 17 iz Crne Gore.

Pobednici u šutu su: Lazar Martinović (mlađi), Matija Mi-
lović (stariji)
Pobednici u takmičenju 1 na 1 su: Lazar Martinović (mla-
đi), Vaso Ivanišević (stariji, MNE)
Pobedniici u tekmičenju 5 na 5 su: Nikola Pešić (SRB), Mar-
tin Burda (SRB), Laskarake Jonuts (RUM), Paun Mario 
(RUM), Lazar Martinović (SRB), Milica Perunović (SRB), 
Boško Rašković (SRB), David Ćepurika (RUM). Za najta-
lentovanije dete ovogodišnjeg kampa proglašena je
Milica Perunović.

Pobednici raznih takmičenja i najtalentovaniji

Brojni takmičari

Na prijemu kod predsednika
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OGLASI OBJAVLJENI U

STIGNU DO VELIKOG BROJA LJUDI

”BAČKA PRESS”-u

www.okonas.info

 061 319 33 65, 062 31 74 41

Cenovnik usluga BAČKA PRES - OKO NAS za 2018. godinu
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
 
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
Cenovnik usluga za 2018. godinu: 

Jedna boja

 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavljuju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%. 
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm

107,89 x 77,085mm

1/4 strane  ................................................................................ 107,89 x 156,39mm
1/2 strane  ..................................................................................... 218 x 156,39mm
cela strana  ......................................................................................... 218 x 315mm

Dimenzije reklame:

Napomena: Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

Boško Stevanov Kilibarda

Vrijeme će ublažiti tugu, ali će nas podsećati 
na ponos kojim si živio.

Tvoji:
Slavko Matijašević, Živko Orbović,
Veljko - Grita Milović, Ilija Mijanović,
Rajka (Milanova) Eraković, Ljubica - Buba 
Koprivica, Milan Eraković, Ratko Vujačić, 
Radivoje Urošević, Kole Bjelica...

Dana 8. avgusta navršila se godina dana od 
kada je zauvek otišao naš

Vojvođanska banka, tekući dinarski račun broj: 355000320045429771

Opel Astra H
Kupljen nov u Srbiji. 207.000 kilometara. Benzin, 

1600 kubika, 105 KS, četvoro vrata, klima, 
metalik boja, dva ključa, vlasnik, nove gume...

OGLASI

Vrbas, 069 771 901

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti
u Hotelu „Bačka“, Maršala Tita 92, Vrbas.

MAJSTORE
ZA ODRŽAVANJE

SPREMAČICE

Doći lično.
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